AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO Nº 513, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Texto Original

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a
delegação de competências estabelecidas na Portaria nº 4.742, de 26 de setembro de 2017, considerando
o disposto na Resolução Normativa nº 876, de 10 de março de 2020, e o que consta dos Processos n°
48500.001409/2019-57, 48500.005803/2019-64, 48500.005798/2019-90, 48500.001410/2019-81,
48500.001411/2019-26, 48500.001412/2019-71, 48500.005802/2019-10, 48500.005801/2019-75,
48500.005800/2019-21, 48500.005799/2019-34 e 48500.005804/2019-17, decide (i) alterar as
características técnicas das Centrais Geradoras Fotovoltaicas Bonito 1 a 11, localizadas no município de
Lagoa do Barro do Piauí, estado do Piauí, registrando os valores de potência líquida declarada, conforme
Anexo deste Despacho; (ii) Informar que o acréscimo de capacidade instalada de 465 kW das UFV Bonito
1 a 11 não faz jus ao percentual de redução de 50% a ser aplicado à TUST e à TUSD, por não atenderem a
uma das condicionantes prevista no inciso II, do § 1º-C, do art. 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de
1996; (iii) alterar o sistema de transmissão de interesse restrito do complexo, que será constituído de uma
subestação elevadora 34,5/500 kV junto às UFV Bonito 1 a 11 e uma linha de transmissão em 500 kV, de
aproximadamente 33,3 km de extensão, compartilhada pelas UFV Bonito 1 a 11, conectando-se na LT 500
kV Oitis - Queimada Nova II, já compartilhada pelas EOL Oitis 1 a 10, 21 e 22, a cerca de 0,7 km da
subestação Queimada Nova II, sob a responsabilidade da Transmissora Sertaneja de Eletricidade S.A - TSE;
(iv) registrar o enquadramento das UFV Bonito 1 a 11 e das EOL Oitis 1 a 10, 21 e 22, como centrais
geradoras associadas, nos termos da Resolução Normativa nº 954, de 30 de novembro de 2021; e (v)
definir a faixa de potência da associação entre 566.500 kW e 1.129.832 kW.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO

Retificado no D.O. de 22.01.2024.

http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2023513.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2023513.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2021954.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/retdsp2023513.pdf

ANEXO

Processo UFV / CEG Outorga
UG / Pot.
Instalada

Pot.
Líquida

Titular / CNPJ

48500.001409/2019-57
Bonito 1 /

UFV.RS.PI.044389-1.01

REA n° 12.206,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.444,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.390 kW
Bonito 1 Energia
Renovável S.A. /

34.211.263/0001-61

48500.005803/2019-64
Bonito 10 /

UFV.RS.PI.046513-5.01

REA n° 12.215,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.453,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.404 kW
Bonito 10 Energia
Renovável S.A. /

36.516.183/0001-40

48500.005798/2019-90
Bonito 11 /

UFV.RS.PI.046514-3.01

REA n° 12.216,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.454,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.331 kW
Bonito 11 Energia
Renovável S.A. /

36.516.437/0001-20

48500.001410/2019-81
Bonito 2 /

UFV.RS.PI.044390-5.01

REA n° 12.207,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.445,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.421 kW
Bonito 2 Energia
Renovável S.A. /

34.211.236/0001-99

48500.001411/2019-26
Bonito 3 /

UFV.RS.PI.044391-3.01

REA n° 12.208,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.446,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.416 kW
Bonito 3 Energia
Renovável S.A. /

09.369.288/0001-40

48500.001412/2019-71
Bonito 4 /

UFV.RS.PI.044392-1.01

REA n° 12.209,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.447,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.483 kW
Bonito 4 Energia
Renovável S.A. /

36.517.038/0001-83

48500.005802/2019-10
Bonito 5 /

UFV.RS.PI.046508-9.01

REA n° 12.210,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.448,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.467 kW
Bonito 5 Energia
Renovável S.A. /

36.517.740/0001-47

48500.005801/2019-75
Bonito 6 /

UFV.RS.PI.046509-7.01

REA n° 12.211,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.449,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.473 kW
Bonito 6 Energia
Renovável S.A. /

36.516.796/0001-87

48500.005800/2019-21
Bonito 7 /

UFV.RS.PI.046510-0.01

REA n° 12.212,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.450,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.373 kW
Bonito 7 Energia
Renovável S.A. /

36.518.039/0001-42

48500.005799/2019-34
Bonito 8 /

UFV.RS.PI.046511-9.01

REA n° 12.213,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.451,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.353 kW
Bonito 8 Energia
Renovável S.A. /

36.517.299/0001-01

48500.005804/2019-17
Bonito 9 /

UFV.RS.PI.046512-7.01

REA n° 12.214,
de 5/7/2022 c/c
REA n° 13.452,
de 24/1/2023

14 UG, de
3.658 kW,

cada. /
51.212 kW

50.438 kW
Bonito 9 Energia
Renovável S.A. /

36.516.473/0001-93

https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212206.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313444.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212215.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313453.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212216.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313454.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212207.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313445.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212208.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313446.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212209.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313447.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212210.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313448.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212211.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313449.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212212.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313450.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212213.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313451.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202212214.pdf
https://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea202313452.pdf